특허권 9 7,306,431 7,306,440 920,849 (2,601,195) (9) 5,626,085

디자인권 - 10,971 10,971 - (2,851) - 8,120

상표권 - 4,451 4,451 9,220 (3,670) - 10,001

저작권 - 28,048 28,048 11,578 (9,109) - 30,517

소프트웨어 - - - 24,428 (1,415) - 23,013

합  계 9 7,349,901 7,349,910 966,075 (2,618,240) (9) 5,697,736

(전기)

(단위 : 천원)

구  분 기  초 취  득 상  각 기  말

특허권 9 - - 9

- 27 -

10.  선수금

당기말과 전기말 현재 선수금의 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구 분 당기말 전기말

연구비선수금 　 　

   국가연구개발사업 69,147,589 76,937,528

   수탁연구과제 79,260,163 79,943,631

   연구장비재료비 13,465 39,389

   학생인건비 54,964,597 58,461,458

소  계 203,385,814 215,382,006

기타선수금 　 　

   정부출연금 6 5,093,816

   일반사업 126,472,399 134,264,302

소  계 126,472,405 139,358,118

합  계 329,858,219 354,740,124

11. 퇴직급여충당부채

당기와 전기 중 퇴직급여충당부채의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구 분 당 기 전 기

기초금액 4,770,745 4,795,693

지급 (6,180,428) (6,232,299)

증가 6,278,140 6,207,351

기말잔액 4,868,457 4,770,745

- 28 -

12. 고유목적사업준비금

당기와 전기 중 고유목적사업준비금의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구 분 당 기 전 기 비 고

기초금액 2,210,815 1,083,606

감소 18,911,996 13,339,836 수익사업출연수익

증가 19,682,489 14,467,045 고유목적사업준비금전입액

기말잔액 2,981,308 2,210,815

13. 출연잉여금

당기와 전기 중 출연잉여금의 변동내역은 다음과 같습니다.

(당기)

(단위 : 천원)

구  분
수정전

기초
회계정책변경

수정후

기초

비유동자산

취득

비유동자산

처분
감가상각비 기금회계 변동 기 말

시설잉여금 400,936,321 7,349,901 408,286,222 93,032,594 (869,706) (48,160,126) - 452,288,984

특별출연잉여금 383,199,319 - 383,199,319 10,409,682 (1,653) (6,944,211) - 386,663,137

발전회계자본금 200,201,201 - 200,201,201 - - - 17,538,671 217,739,872

석좌회계자본금 37,454,110 - 37,454,110 - - - (191,932) 37,262,178

장학회계자본금 9,409,814 - 9,409,814 - - - (13,043) 9,396,771

합  계 1,031,200,765 7,349,901 1,038,550,666 103,442,276 (871,359) (55,104,337) 17,333,696 1,103,350,942

(전기)

(단위 : 천원)

구  분 기 초 비유동자산 취득 비유동자산 처분 감가상각비 기금회계 변동 기 말

시설잉여금 371,783,303 72,367,198 (113,711) (43,100,469) - 400,936,321

특별출연잉여금 386,350,194 4,059,537 - (7,210,412) - 383,199,319

발전회계자본금 160,443,529 - - - 39,757,672 200,201,201

석좌회계자본금 37,710,132 - - - (256,022) 37,454,110

장학회계자본금 6,486,422 - - - 2,923,392 9,409,814

합  계 962,773,580 76,426,735 (113,711) (50,310,881) 42,425,042 1,031,200,765

- 29 -

14. 정부출연금

당기와 전기 중 정부출연금의 회계처리 내역은 다음과 같습니다.

(당기)

(단위 : 천원)

구 분 기본사업 일반사업 시설비 합 계

기초선수금 - 450,000 4,643,817 5,093,817

예산수령액 182,380,000 30,738,000 15,371,000 228,489,000

소 계 182,380,000 31,188,000 20,014,817 233,582,817

출연잉여금 - - 17,949,325 17,949,325

기관운영출연금수익

(과학기술정보통신부)
162,279,000 31,188,000 2,065,486 195,532,486

연구기관기본사업수익 20,101,000 - - 20,101,000

소 계 182,380,000 31,188,000 20,014,811 233,582,811

기말선수금 - - 6 6

(전기)

(단위 : 천원)

구 분 기본사업 일반사업 시설비 합 계

기초선수금 45 - 13 58

예산수령액 179,212,000 32,742,000 27,277,000 239,231,000

소 계 179,212,045 32,742,000 27,277,013 239,231,058

출연잉여금 - - 19,312,191 19,312,191

기관운영출연금수익

(과학기술정보통신부)
160,111,000 32,292,000 3,321,005 195,724,005

연구기관기본사업수익 19,101,045 - - 19,101,045

소 계 179,212,045 32,292,000 22,633,196 234,137,241

기말선수금 - 450,000 4,643,817 5,093,817

- 30 -

15. 법인세 등

기술원은 세무상 비영리법인으로 분류되므로 수익사업인 이자소득과 민간수탁연구

소득 및 임대사업소득에 대해서는 법인세의 납세의무가 있으나, 법인세법 제 29조에

따라 당해 사업연도에 발생한 이자소득상당액에 대하여 고유목적사업준비금을 설정

하고 동 금액을 비용으로 처리하였습니다. 따라서 기술원이 당기에 부담할 법인세 등

은 없습니다.

16. 포괄운영성과표

당기와 전기 중 포괄운영성과표의 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구 분 당 기 전 기

당기운영이익 2,945,545 13,842,464

기타순자산 : 　 　

   유가증권평가이익 842,216 (710,992)

당기총포괄이익 3,787,761 13,131,472

17. 현금흐름표

당기말과 전기말 현재 종합회계 현금흐름표의 현금은 종합회계 재무상태표의 현금및

현금성자산과 일치합니다.

- 31 -

18. 보험가입자산

당기말과 전기말 현재 주요 보험가입내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구 분 보험가입자산 보험회사
부보금액

당기말 전기말

종합보험 건물 및 동산 DB손해보험 1,370,711,257 1,274,448,027